
Cod FP – 07 – 06, Ed 2 vers0 

 

 

                        

 
 

 

H O T Ă R Â R E   
privind validarea membrilor desemnaţi ai 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa  
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 8847/2021 – D din 13.04.2021 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 50 din 30.03.2021 privind desemnarea a                
6 (șase) consilieri judeţeni în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa; 
 - Dispoziția Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 114 din 31.03.2021 privind 
desemnarea a trei reprezentanţi ai comunității, membri în cadrul Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică Ialomiţa; 
 - Procesul verbal nr. 4 din 09.04.2021 al Comitetului de organizare al Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa; 
 - Raportul de specialitate nr. 8891/2021 - R din 13.04.2021 al Direcţiei Coordonare 
Organizare; 
 - Avizul nr. 10156/2021 - P din 26.04.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități; 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei 
Române, republicată, cu modificările ulterioare,  
 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr.787/2002 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică; 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.g) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  
 Art.1  Se validează membrii desemnaţi ai Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 
Ialomiţa, după cum urmează : 
   
 1. Tonița MANEA   - Subprefect al judeţului Ialomiţa 
 2. Raul Ionel BELCIUG  - Inspector Şef al Inspectoratului Județean de  
        Poliţie Ialomiţa  



Cod FP – 07 – 06, Ed 2 vers0 

 

 

  
3. Laurențiu NICU   - Inspector Şef al Inspectoratului Județean de  

        Jandarmi Ialomiţa 
4. Laurențiu BÂCU - Inspector Șef al Inspectoratului Județean de Urgență   

”Barbu Catargiu” 
 5. Valentin NEDELCU  - Șeful Poliției Locale Slobozia 
 6. Gabriel RĂCEANU   - consilier judeţean 
 7. Nicoleta TOMA   - consilier judeţean 
 8. Ștefan ALEXANDRU  - consilier judeţean 
 9. Aurel Alexandru BALOV  - consilier judeţean 
 10. Gigi PETRE   - consilier judeţean 
 11. Ciprian Viorel RĂDULESCU - consilier judeţean 
 12. Leonida MANDACHE  - reprezentant al comunităţii 
 13. Marius Daniel URJUMĂ  - reprezentant al comunităţii  
 14. Adrian PANAIT-DRĂGHICI - reprezentant al comunităţii 
 15. Andreea LOGHIN  - reprezentant al Corpului Naţional al Poliţiştilor 

 
Art.2 Membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa îşi exercită mandatul 

până la data următoarelor alegeri locale pentru Consiliul Judeţean Ialomiţa, urmând ca după 
alegerile locale să fie desemnată o altă componenţă, în condițiile legii. 

 
 Art.3 Calitatea de membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa se pierde 
în cazul în care titularul nu mai îndeplineşte funcţia care a determinat desemnarea sa, iar 
pentru reprezentanţii comunităţii, în situaţia în care îşi schimbă domiciliul în altă unitate 
administrativ-teritorială ori ca urmare a revocării lor. 
 
 Art.4 Pentru activitatea desfășurată în plen sau în comisii fiecare membru al Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa beneficiază de o indemnizație de ședință, calculată de 
maximum 2 ori în cursul unei luni, în cuantum de 10 % din indemnizația Președintelui Consiliului 
Județean Ialomița, exclusiv majorările prevăzute la art.16 alin.(2) din Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
 
           Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art.1), și, spre ştiinţă, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 
 
 

    PREŞEDINTE,  
                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

              MARIAN PAVEL                                                  Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

         ADRIAN ROBERT IONESCU    

 
 
 
 
 
Nr. 80                                                                                                                                                                                       Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                               DIG 
Astăzi 27.04.2021                                                  2 ex. 


